
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
 

Direzione: VI DIREZIONE AMBIENTE
Servizio: TUTELA dell’ACQUA e dell’ARIA      
Ufficio: Aotorizzazione Unica Amoientale

Oggetto: Aotorizzazione  Unica  Amoientale  n°  25/2019 a  favore  della  Dita  DI  MAIO  s.r.l. per  l’esercizio

dell’attività di messa in riserva R13 e di recopero R3 e  R5, con annessa attività di frantomazione inert, svolta

nello staoilimento sito in C.da Castellini Fiomarella del Comone di Milazzo (ME).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D. Lgs. 152/06 e ss. mm. e ii.;
VISTO Il D.P.R. n° 59 del 13.03.2013;
VISTA la L. n° 241 del 07/08/1990; 
VISTO il D.P.R. n° 445 del 28.12.2000; 
VISTA la circolare del MATTM prot. n° 49801 del 07.11.2013, recante chiariment interpretatvi

relatvi alla disciplina dell’Aotorizzazione Unica Amoientale nella fase di prima applicazione
del D.P.R. 13 marzo 2013, n° 59;

VISTO il D.P.C.M. del  08.05.2015;
VISTA la  L. n° 447 del 26.10.1995 “Legge qoadro soll’inqoinamento acostcoo;
VISTO il  D.A.R.T.A.   n° 175/Gao.  del 09.08.2007 che deta disposizioni in merito alle procedore

relatve al rilascio delle aotorizzazioni alle emissioni in atmosfera;
VISTO il  D.A.R.T.A.  n° 176/Gao. del  09.08.2007  con il  qoale è stato approvato il  Piano della

Regione Sicilia di coordinamento per la totela della qoalità dell’aria;
VISTO il D.A.R.T.A. n° 154/Gao del 24.09.2008 con il qoale sono state approvate le linee goida per

il  contrasto  del  fenomeno  delle  emissioni  odorigene  nell’amoito  della  lota
all’inqoinamento atmosferico;

VISTO il Regolamento per le procedore di rilascio dell’Aotorizzazione Unica Amoientale (A.U.A.)
della Cità Metropolitana di Messina approvato con Delioera n. 31 del 06.05.2017;

VISTO il  noovo  Regolamento  per  la  disciplina  del  procedimento  amministratvo  della  Cità
Metropolitana di Messina approvato con Delioera n. 13 del 02.04.2019;

VISTA l’istanza,  pervenota  tramite  S.U.A.P.  di  Milazzo  (ME)  con  nota  protocollo  n°  5248  del
23.01.2019, assonta al protocollo generale di qoesto Ente al n° 2126/19 del 24.01.2019, da
parte  della  Ditta  DI  MAIO  s.r.l.  volta  ad  otenere  il  rilascio  dell’Aotorizzazione  Unica

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

561 14/06/2019

487 18/06/2019



Amoientale (A.U.A.) ai sensi del comma 1 let. a), c)  e g) dell’art. 3 del D.P.R. n° 59/2013 e
ss.mm.ii., per l’esercizio dell’attività di messa in riserva R13 e di recopero R3 e  R5, svolta
nello staoilimento sito in C.da Castellini Fiomarella  del Comone di Milazzo (ME).

VISTO il D.R.S. n° 1154 del 04.10.2006 dell’Assessorato Regionale Territorio Amoiente (ARTA) con
il qoale è stata rilasciata l’aotorizzazione, ancora in corso di validità, per le emissioni difose
in atmosfera prodote dall’attività di frantomazione, vagliatora e selezione inert derivant
sia dal tratamento dei rifot sia dalla coltvazione della cava, alla Dita DI MAIO Gioseppe,
svolta nello staoilimento sito in C.da Castellini Fiomarella  del Comone di Milazzo (ME);

VISTO il  D.D.G. n° 1075 del 26.11.2014 dell’ARTA con il qoale è concessa la voltora  del D.R.S.
sopra citato alla Dita sooentrante DI MAIO s.r.l.;

VISTA l’aotorizzazione allo scarico nella rete acqoe miste comonali, allegata all’istanza, rilasciata
dal  4° Setore 7° Servizio - Totela dell’Amoiente e Servizio Idrico Integrato del Comone di
Milazzo con D.D.  n° 446/4° Setore del  12.09.2016, delle acqoe refoe domestche e di
qoelle provenient dalle attività di messa in riserva R13 e recopero R3 e R5, con la qoale è
stato rinnovato il Provvedimento n° 88 del 10.07.2012, rilasciato dal 3° Ufficio di Staf -
Amoiente e Servizio Idrico Integrato dello stesso Comone, che si allegano alla presente (All.
1 e 2);

VISTA l’integrazione  docomentale  prodota  dalla  Dita  con  nota  protocollo  n°  20790  del
25.03.2019, assonta in pari data al protocollo generale di qoesto Ente al n° 10088/19, a coi
viene allegata anche la relazione fonometrica datata 06.03.2019;

VISTO il  provvedimento n° 5 del 27.05.2019 di rinnovo con modifca dell’iscrizione al Registro
provinciale dei recoperatori rifot al n° 82/2014 rilasciato dal Servizio Gestone Controlli
Rifot di qoesta Direzione, che si allega al presente provvedimento e ne fa parte integrante
(All. 3);

VISTO che  il  presente  provvedimento  sia  soscettioile  di  revoca  o  modifca  e  comonqoe
sooordinato  alle  altre  norme  regolamentari,  anche  regionali,  che  potreooero  essere
emanate a modifca o integrazione della normatva atoalmente vigente;

VISTA l’insossistenza del confito di interessi di coi all’art. 5 del “Codice di comportamento dei
dipendent della  Cità  Metropolitana  di  Messinao  –  Azioni  per  la  prevenzione  della
corrozione e dell’illegalità di coi alla L. n° 190 del 06/11/2012;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 che defnisce le competenze dei Dirigent degli EE.LL.;
PRESO ATTO l’atoale Regolamento di organizzazione degli offici e dei servizi di qoesto Ente;
VISTO il D.P.R. n° 101 del 10/08/2018 che deta le disposizioni per l’adegoamento della normatva

nazionale alle norme introdote dal Regolamento UE 679/2016 per il tratamento dei dat
personali;

VISTO lo statoto dell’Ente;
PRESO ATTO che la Cità Metropolitana di Messina, sooentrata alla Provincia Regionale di Messina, è

l’Aotorità  Competente  ai  fni  del  rilascio,  rinnovo  e  aggiornamento  dell’Aotorizzazione
Unica Amoientale (art. 2 comma 1 let. o del DPR n° 59/13);

VISTO l’art.  28  c.4  della  L.R.  n.15  del  4  agosto  2015,  secondo  coi  le  Cità  Metropolitane
contnoano ad esercitare le fonzioni atriooite alle ex Province Regionali.

PROPONE

per qoanto in premessa di

ADOTTARE

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



l’Autorizzazione Unica Ambientale a favore della Ditta DI MAIO s.r.l. ai sensi del comma 1 let. a),  c),  e)  e g)
dell’art. 3 del D.P.R. n° 59/2013 e ss.mm.ii. per l’esercizio dell’attività di messa in riserva R13 e di recopero R3
e  R5 con annessa attività di frantomazione inert , svolta nello staoilimento sito in C.da Castellini Fiomarella
del Comone di Milazzo (ME)  alle segoent condizioni:

Art. 1) Il gestore dovrà svolgere tote le operazioni del ciclo prodottivo così come descrite nella relazione
allegata all’istanza;
Art. 2)  Il gestore, dovrà otemperare alle prescrizioni imposte e riportate nell’aotorizzazione D.D. n° 446/4°
Setore del 12.09.2016 (All.1), che rinnova il  Provvedimento n° 88 del 10.07.2012 (All.2), per lo scarico in
pooolica rete fognaria delle acqoe di prima pioggia e di dilavamento delle aree destnate alle attività di messa
in riserva R13 e recopero R3 e R5, in partcolare dovrà:
 garantre il rispeto dei limit di accetaoilità previst dalla Taoella 3 All. 5 del D.Lgs. n° 152/06 e ss.mm.ii.

per lo scarico in pooolica fognatora ;
 efetoare annoalmente le analisi delle acqoe refoe in oscita, prima dell’immissione nella rete fognaria

trasmetendo i risoltat delle analisi al Comone di Milazzo, all’ARPA ST di Messina e a qoesta Direzione;
 controllare l’efficienza dell’impianto di deporazione e, in caso di anomalia, sospendere lo scarico fno al ri -

pristno della normalità;
 conferire gli oli, i grassi ed i fanghi derivant dal tratamento dei refoi a dite aotorizzate così come previ -

sto dalla normatva vigente;
 provvedere periodicamente alla polizia delle vasche, con l’asportazione dei fanghi e degli oli otenot do-

rante la deporazione del refoo al fne di garantre l’efficienza del sistema di tratamento;
 non immetere nel sistema fognario sostanze che possano danneggiare gli impiant, le persone ad essi ad-

dete e gli altri insediament allacciat. In partcolare è vietato immetere sostanze infammaoili, esplosive,
radioattive che possano sviloppare gas o vapori tossici, che possono provocare deposit od ostrozioni nel -
le canalizzazioni o aderire alle paret.

Art. 3)  Il gestore, per l’attività di messa in riserva R13 e recopero R3 e R5, è aotorizzato a tratare i rifot divisi
per tpologia e qoanttatvo, come indicato nelle taoelle contenote nel Provvedimento di rinnovo di iscrizione
al registro provinciale dei recoperatori rifot al n°  82/2014 rilasciato dal Servizio Gestone Rifot e Controlli di
qoesta Direzione (All. 3), rispetando le prescrizioni in esso riportato.
Art. 4) Il gestore dovrà predisporre ona relazione  annoale, da inviare alla  Cità Metropolitana di  Messina e
all’ARPA S.T. di Messina, riportando gli accorgiment adotat per  il contenimento delle emissioni di polveri
difose  e  soll'attività  di manotenzione di  totti gli  impiant present nello staoilimento  al fne  di  garantrne
l'efficacia,  secondo  qoanto  previsto  nell'Allegato  V  alla  Parte  V  del  D.Lgs  152/06 ss.mm.ii.  In  tale
comonicazione dovranno essere riportate: a) le ore di fonzionamento degli impiant in relazione alle capacità
prodottive degli  stessi,  o)  le  modalità di  gestone delle  vasche di  decantazione,  c)  la  qoanttà dei  fanghi
generat dalla raccolta delle acqoe prodote dall’otlizzo del  sistema di aooattimento a pioggia delle polveri
difose, d) il consomo idrico annotando mensilmente so apposito registro la letora del contatore volometrico
dell’acqoa otlizzata. 
Art. 5) Il gestore dovrà atenzionare  i criteri generali di totela amoientale del contesto zonale in coi insiste
l’attività, fra coi il contenimento delle emissioni ed immissioni acostche non soperando i limit massimi di
esposizione al romore negli amoient lavoratvi ed esterni.
Art.  6) La presente aotorizzazione ha la dorata qoindici  anni  a  partre dalla  data di  notfca del  presente
provvedimento  da  parte  del  S.U.A.P.  territorialmente  competente.  La  domanda  di  rinnovo  deve  essere
inoltrata almeno sei mesi prima della scadenza della presente aotorizzazione. 
Art. 7) Il Dipartmento dell’ ARPA S.T. di Messina eserciterà le fonzioni tecniche di competenza discendent
dall’art. 90 della Legge Regionale n° 6  del 03.05.2001. 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Art. 8) Si fa oooligo al gestore di comonicare a qoesta Direzione qoalsiasi modifca degli impiant otlizzat
nell’amoito dell’attività prodottiva che possano comportare variazioni  qoali-qoanttatve delle  emissioni  in
atmosfera.
Art. 9) Qoesto Ente si riserva di efetoare l’attività di controllo di competenza ai sensi della parte qointa del
D. Lgs. 152/06.
Art.  10) In  caso di  inosservanza delle  prescrizioni  aotorizzatorie  qoesta  Direzione segnalerà  alle  Aotorità
competent ogni violazione della normatva vigente.
Art. 11) Sono fate salve le altre aotorizzazioni di natora non amoientale che il gestore avrà cora di richiedere
agli Ent prepost.
Art. 12) Si dispone l’inoltro del presente docomento al SUAP del Comone di Milazzo (ME) per le competenze
discendent dall’emanazione  di  tale  ato,  e  per  conoscenza  alla  Dita   interessata,  all’Ufficio  Tecnico  del
Comone di Milazzo  (ME) e all’ARPA S.T. di Messina,  dopo la pooolicazione all’Ufficio Aloo di qoesto Ente.
Art. 13) Si dispone che il presente provvedimento venga costodito, anche in copia, presso lo staoilimento sito
in C.da Castellini Fiomarella  del Comone di Milazzo (ME). 
Art.  14) Sono fate  salve  le  aotorizzazioni  e  le  prescrizioni  staoilite  da  altre  normatve  non  previste  dal
presente ato, nonché i diritti di terzi.
Tota la  docomentazione,  sia  cartacea che eletronica,  rimane a disposizione dell’Aotorità  di  controllo  in
qoalonqoe momento ne voglia fare richiesta.

Vengono approvat gli allegat tecnici all’istanza depositat agli atti di qoesta Direzione.

Si  dà  att  che  la  presente  Determinaiitne  ntn  ctmptrta  impegnt  di  spesa   ed  è  immediatamente
esecutiva. 

Eventuali rictrsi, avversi al presente prtvvedimentt, ptsstnt essere presentati, entrt sessanta gitrni dalla
data di  nttiica,  al  TAR Sicilia  -  Seiitne di  Catania e,  entrt centtventi gitrni  dalla  data di  nttiica,  al
Presidente della Regitne Siciliana.

   Il Responsabile dell’Ufficio                  Il Funzionario Responsabile  del Servizio 
   Dott.ssa Ileana Padovano                                      Dott.ssa Concetta Cappello

                                         

  IL DIRIGENTE

VISTA la soperiore proposta
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolament atoalmente vigent

DETERMINA

di

ADOTTARE

l’Autorizzazione Unica Ambientale a favore della Ditta DI MAIO s.r.l. ai sensi del comma 1 let. a),  c),  e)  e g)
dell’art. 3 del D.P.R. n° 59/2013 e ss.mm.ii. per l’esercizio dell’attività di messa in riserva R13 e di recopero R3
e  R5 con annessa attività di frantomazione inert , svolta nello staoilimento sito in C.da Castellini Fiomarella
del Comone di Milazzo (ME)  alle segoent condizioni:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



Art. 1) Il gestore dovrà svolgere tote le operazioni del ciclo prodottivo così come descrite nella relazione
allegata all’istanza;

Art. 2)  Il gestore, dovrà otemperare alle prescrizioni imposte e riportate nell’aotorizzazione D.D. n° 446/4°
Setore del 12.09.2016 (All.1), che rinnova il  Provvedimento n° 88 del 10.07.2012 (All.2), per lo scarico in
pooolica rete fognaria delle acqoe di prima pioggia e di dilavamento delle aree destnate alle attività di messa
in riserva R13 e recopero R3 e R5, in partcolare dovrà:
 garantre il rispeto dei limit di accetaoilità previst dalla Taoella 3 All. 5 del D.Lgs. n° 152/06 e ss.mm.ii.

per lo scarico in pooolica fognatora ;
 efetoare annoalmente le analisi delle acqoe refoe in oscita, prima dell’immissione nella rete fognaria

trasmetendo i risoltat delle analisi al Comone di Milazzo, all’ARPA ST di Messina e a qoesta Direzione;
 controllare l’efficienza dell’impianto di deporazione e, in caso di anomalia, sospendere lo scarico fno al ri -

pristno della normalità;
 conferire gli oli, i grassi ed i fanghi derivant dal tratamento dei refoi a dite aotorizzate così come previ -

sto dalla normatva vigente;
 provvedere periodicamente alla polizia delle vasche, con l’asportazione dei fanghi e degli oli otenot do-

rante la deporazione del refoo al fne di garantre l’efficienza del sistema di tratamento;
 non immetere nel sistema fognario sostanze che possano danneggiare gli impiant, le persone ad essi ad-

dete e gli altri insediament allacciat. In partcolare è vietato immetere sostanze infammaoili, esplosive,
radioattive che possano sviloppare gas o vapori tossici, che possono provocare deposit od ostrozioni nel -
le canalizzazioni o aderire alle paret.

Art. 3)  Il gestore, per l’attività di messa in riserva R13 e recopero R3 e R5, è aotorizzato a tratare i rifot divisi
per tpologia e qoanttatvo, come indicato nelle taoelle contenote nel Provvedimento di rinnovo di iscrizione
al registro provinciale dei recoperatori rifot al n°  82/2014 rilasciato dal Servizio Gestone Rifot e Controlli di
qoesta Direzione (All. 3), rispetando le prescrizioni in esso riportato.
Art. 4) Il gestore dovrà predisporre ona relazione  annoale, da inviare alla  Cità Metropolitana di  Messina e
all’ARPA S.T. di Messina, riportando gli accorgiment adotat per  il contenimento delle emissioni di polveri
difose  e  soll'attività  di manotenzione di  totti gli  impiant present nello staoilimento  al fne  di  garantrne
l'efficacia,  secondo  qoanto  previsto  nell'Allegato  V  alla  Parte  V  del  D.Lgs  152/06 ss.mm.ii.  In  tale
comonicazione dovranno essere riportate: a) le ore di fonzionamento degli impiant in relazione alle capacità
prodottive degli  stessi,  o)  le  modalità di  gestone delle  vasche di  decantazione,  c)  la  qoanttà dei  fanghi
generat dalla raccolta delle acqoe prodote dall’otlizzo del  sistema di aooattimento a pioggia delle polveri
difose, d) il consomo idrico annotando mensilmente so apposito registro la letora del contatore volometrico
dell’acqoa otlizzata. 
Art. 5) Il gestore dovrà atenzionare  i criteri generali di totela amoientale del contesto zonale in coi insiste
l’attività, fra coi il contenimento delle emissioni ed immissioni acostche non soperando i limit massimi di
esposizione al romore negli amoient lavoratvi ed esterni.
Art.  6) La presente aotorizzazione ha la dorata qoindici  anni  a  partre dalla  data di  notfca del  presente
provvedimento  da  parte  del  S.U.A.P.  territorialmente  competente.  La  domanda  di  rinnovo  deve  essere
inoltrata almeno sei mesi prima della scadenza della presente aotorizzazione. 
Art. 7) Il Dipartmento dell’ ARPA S.T. di Messina eserciterà le fonzioni tecniche di competenza discendent
dall’art. 90 della Legge Regionale n° 6  del 03.05.2001. 
Art. 8) Si fa oooligo al gestore di comonicare a qoesta Direzione qoalsiasi modifca degli impiant otlizzat
nell’amoito dell’attività prodottiva che possano comportare variazioni  qoali-qoanttatve delle  emissioni  in
atmosfera.
Art. 9) Qoesto Ente si riserva di efetoare l’attività di controllo di competenza ai sensi della parte qointa del
D. Lgs. 152/06.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



Art.  10) In  caso di  inosservanza delle  prescrizioni  aotorizzatorie  qoesta  Direzione segnalerà  alle  Aotorità
competent ogni violazione della normatva vigente.
Art. 11) Sono fate salve le altre aotorizzazioni di natora non amoientale che il gestore avrà cora di richiedere
agli Ent prepost.
Art. 12) Si dispone l’inoltro del presente docomento al SUAP del Comone di Milazzo (ME) per le competenze
discendent dall’emanazione  di  tale  ato,  e  per  conoscenza  alla  Dita   interessata,  all’Ufficio  Tecnico  del
Comone di Milazzo  (ME) e all’ARPA S.T. di Messina,  dopo la pooolicazione all’Ufficio Aloo di qoesto Ente.
Art. 13) Si dispone che il presente provvedimento venga costodito, anche in copia, presso lo staoilimento sito
in C.da Castellini Fiomarella  del Comone di Milazzo (ME). 
Art.  14) Sono fate  salve  le  aotorizzazioni  e  le  prescrizioni  staoilite  da  altre  normatve  non  previste  dal
presente ato, nonché i diritti di terzi.
Tota la  docomentazione,  sia  cartacea che eletronica,  rimane a disposizione dell’Aotorità  di  controllo  in
qoalonqoe momento ne voglia fare richiesta.

Vengono approvat gli allegat tecnici all’istanza depositat agli atti di qoesta Direzione.

Si  dà  att  che  la  presente  Determinaiitne  ntn  ctmptrta  impegnt  di  spesa   ed  è  immediatamente
esecutiva. 

Eventuali rictrsi, avversi al presente prtvvedimentt, ptsstnt essere presentati, entrt sessanta gitrni dalla
data di  nttiica,  al  TAR Sicilia  -  Seiitne di  Catania e,  entrt centtventi gitrni  dalla  data di  nttiica,  al
Presidente della Regitne Siciliana.

Messina, lì 14.06.2019

    

                                                                                        IL DIRIGENTE
                                                                            Ing. Armando CAPPADONIA

I  firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi dell’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

Lì 14.06.2019                                                                      Ing. Armando CAPPADONIA

              


